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Viitottu yksinäisyys: selvitys viittomakielisten iäkkäiden ihmisten 
yksinäisyydestä Ystäväpiiri-toiminnan kehittämiseksi

Vanhustyön Keskusliiton Ystäväpiiri-toiminta 
on käynnistänyt vuoden 2022 alussa vuoden 
kestävän Viitottu yksinäisyys -selvityksen, jonka 
rahoittajana on Sosiaali- ja  terveysjärjestöjen 
avustuskeskus STEA. Tavoitteena on tehdä 
viittomakielisten iäkkäiden yksinäisyyttä näky-
väksi ja kehittää Ystäväpiiri-ryhmätoimintaa 
kohderyhmän tarpeisiin. Laadullisen selvityk-
sen tuottama tieto ja siitä viestiminen voivat 
syventää yksinäisyyden ymmärrystä niin viit-
tomakielisessä yhteisössä kuin suuren yleisön 
sekä ammattilaisten ja päättäjien keskuudessa. 

Tausta

Äidinkielenään suomalaista  viittomakieltä 
käyttäviä on noin 5 500, ja heistä kuuroja on 
noin 3 000. Osa suomalaisista viittomakie-
lisistä on suomenruotsalaisia ja erikielisiä maa - 
hanmuuttajia (Kuurojen Liitto 2022). Viitto-
makielinen iäkäs ihminen on henkilö, joka on 
kuuro tai huonokuuloinen syntymästä lähtien 
tai kuuroutunut varhaisiässä ja käyttää viitto-
makieltä. Joukossa on kuurosokeita ja vam-
maisia kuuroja. Myös kuuleva voi olla viitto-
makielinen, jos hän on lapsuudessaan käyttä-
nyt äidinkielenään viittomakieltä. Kuurojen 
Liiton aluetyöntekijöiden asiakasrekisterissä 
oli 61-vuotiaita tai vanhempia henkilöitä 1 087 
vuonna 2012 (Torboli & Pulkkinen 2013). 

Kuurojen liiton tekemän Suomen viittoma-
kielisten ikäihmisten hyvinvoinnin edistämisoh-
jelman ja siihen liittyvän kartoituksen mukaan 
viittomakielisistä iäkkäistä ihmisistä (n=264) 
36 prosenttia tunsi itsensä yksinäiseksi vähin-

tään silloin tällöin. Vastaajista 10 prosenttia 
kertoi olevansa usein ja 7 prosenttia  jatkuvasti 
yksinäinen. (Torboli & Pulkkinen 2013.) Yk si - 
näisyyden vähentäminen ja syrjäytymisen ehkäi - 
seminen nostettiin edistämisohjelman keskei-
seksi suositukseksi. Tämän suosituksen äärellä 
Kuurojen Liitto on tehnyt ansiokasta ja moni-
puolista työtä muun muassa osallisuuden vah-
vistamiseksi ja vertaissuhteiden edistämiseksi. 

Yksinäisyyden kokemusten kehys

Iäkkäiden ihmisten yksinäisyys kietoutuu 
historian kehykseen, elämänkulun aikana ta-
pahtuneisiin asioihin, nykyhetkeen ja tule-
vaisuuden odotuksiin ( Jansson ym. 2022). 
Viittomakielisten iäkkäiden ihmisten yksinäi-
syyden kokemuksista tiedetään kuitenkin vie-
lä varsin vähän. Suomalaisiin viittomakielisiin 
iäkkäisiin kohdentuvaa tutkimustietoa löytyy 
yleisestikin ottaen niukasti. Tietoa vahvis-
taa ansiokkaasti joulukuussa 2021 ilmestynyt 
Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoimin-
nan julkaisu Viitotut muistot – Kuuroihin ja 
viittomakieliseen yhteisöön kohdistuneet oikeu-
denloukkaukset (Katsui ym. 2021). Julkaisusta 
käy ilmi, että kuurojen ja viittomakielisten yh-
teisöön on kohdistunut monenlaista syrjintää 
koko viittomakielisen yhteisön olemassaolon 
ajan – ja kohdistuu vielä tänäkin päivänä.

Suomessa elettiin 1900-luvun  alkupuolelta 
1970-luvulle saakka voimakkaan audismin ja 
oralismin eli kuulo- ja puhekeskeisyyden ai-
kaa. Kuvaava esimerkki aikakaudelta on muun 
muassa se, että viittomakielen käyttö oli tiu-
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kasti kielletty kouluissa. Oppilaita yritettiin 
opettaa puhumaan, ja viittomakieltä pyrittiin 
määrätietoisesti kitkemään pois. Kuurot lapset 
kävivät kuurojen kouluja ja asuivat asuntolassa 
tai sijaiskodissa erossa perheistään (Katsui ym. 
2021). Lapset pääsivät käymään kotona 2–3 
kertaa vuodessa, mikä usein johti etääntymi-
seen muista perheenjäsenistä. Etääntymistä li-
säsi se, ettei perheillä ollut viittomakielentaitoa. 
Oralismin aatteeseen kuului, ettei viittoma-
kieltä käytetty lasten kanssa (Katsui ym. 2021). 
Kouluissa ja asuntoloissa lapsilla ei useinkaan 
ollut luotettavaa aikuista, joka olisi  kasvattanut 
lapsia esimerkiksi vuorovaikutustaidoissa tai 
selittänyt, mikä ilmaisutapa oli oikein tai vää-
rin. Oralismi johti siihen, että monella iäkkääl-
lä kuurolla on keskimääräistä heikommat luku- 
ja kirjoitustaidot sekä alhainen koulutustaso. 
Nämä seikat vaikeuttavat viittomakielisten iäk-
käiden mahdollisuutta vaikuttaa omiin asioi-
hinsa. Yhteiskunnan ennakkoluulot ja asenteet 
ovat todennäköisesti muokanneet monen viit-
tomakielisen iäkkään identiteettiä, kokemus-
ta yhteiskunnan jäsenenä sekä kykyä toimia 

”oman elämänsä ohjaksissa”.
Yhteenkuuluvuuden tunne sekä tunne sii-

tä, että muut ymmärtävät itseä, ovat keskeisiä 
tekijöitä yksinäisyyden kokemusten ennaltaeh-
käisemisessä ja lievittämisessä. Viittomakielisen 
yhteisön ulkopuolella viittomakieltä ei hallita, 
ja tämän vuoksi viittomakielisten iäkkäiden 
on usein vaikeaa ymmärtää muita ja muiden 
on vaikea ymmärtää viittomakielisiä. Arkinen 
kanssakäyminen ja erilaiset palvelut omalla kie-
lellä jäävät vähäisiksi. Toisaalta harvaan asutuil-
la seuduilla iäkkäillä viittomakielisillä ei välttä-
mättä ole lainkaan vertaisia. Tulkkauspalvelut 
ovat erittäin tarpeellisia, ja ne ovat  monesti 
edellytys vastavuoroiselle ymmärrykselle. Toi-
saalta moni kokee elävänsä tulkkauspalvelui-
den varassa: ”Huomenna ymmärrät  neljä tun - 
tia, ylihuomenna kolme.” (Laakkonen 2019). 
Tulkkauspalveluihin oikeutettuja kuulovam-
maisia on 3 602 koko Suomessa, joista Uu del - 
lamaalla 1 071 ja Pohjois-Suomessa 377 (Ti-
las to: Tulkkauspalveluihin oikeutetut 2022–03).

Yksinäisyyttä vähentävää  
Ystäväpiiri-toimintaa viittomakielisille

Vanhustyön keskusliitto on järjestänyt vuosi-
na 2019 ja 2021 yhteistyössä Kuurojen  Lii ton 
ja tulkkien kanssa Ystäväpiiri-ohjaaja kou lu   tuk - 
sia viittomakielisten iäkkäiden  yksinäisyyden 
vähentämiseksi sekä alueellisen ver tais  tuen 
ja yhteisöllisyyden  vahvistami sek si. Koulu  tus - 
kokonaisuuksia on suunnattu  oh jaaja pa reil le, 
joista toinen on Kuurojen Liiton aluetyön tekijä 
ja toinen  vapaaehtoistoimija. Kou lutusten jäl-
keen viittomakielisiä Ystäväpiiri-ryhmiä on 
järjestetty lähiryhminä ympäri Suomea ja ver-
kossa. Palaute niistä on ollut pääosin hyvää, ja 
ryhmät on koettu tarpeellisiksi. Kuurojen liiton 
aluetyöntekijät ja vapaaehtoistoimijat ovat teh-
neet tärkeää työtä ryhmien mahdollistamiseksi.

On kuitenkin huomattu olennaisia asioi-
ta, jotka on syytä ottaa tulevissa Ystäväpiiri-
kou lutuksissa ja -ryhmissä huomioon. Oh jaa-
jakoulutuksissa toiminnan vaikutusten kannal-
ta tärkeille tavoitteellisuuden ja yksinäisyyden 
teemoille ei heti ole löytynyt yhteisesti ymmär-
rettyjä viittomia. Asiat ovat hahmottuneet kier-
toteitse ja esimerkein. Yksinäisyydestä puhut-
taessa pienryhmien on usein  havaittu keskus-
televan esimerkiksi yksin asumisesta tai olemi-
sesta. Yksinäisyyden sanoittamisen äärellä on 
koettu tietynlaista hämmennystä, vaikka siihen 
liittyviä tunteita on ilmaistukin (Ystäväpiiri-
toiminta 2020). Esimerkiksi ”tuntea itsen-
sä yksinäiseksi muiden ihmisten keskellä” on 
näyttäytynyt vaikealta asialta viittomakielellä 
ilmaistuna ja ymmärrettynä. Eri osapuolten 
keskusteluista noussut epätietoisuus on saa-
nut aikaan tarpeen selvittää, minkälaisia viit-
tomakielisten iäkkäiden yksinäisyyden koke-
mukset ovat ja millä tavoin voisimme vahvis-
taa eri osapuolten keskustelumahdollisuuksia 
teeman äärellä.

Ystäväpiiri-ryhmien tärkeä arvo on se, että 
ryhmäsisältöjä suunnitellaan ryhmän toiveiden 
ja tavoitteiden mukaan ja ryhmän kanssa yh-
dessä. Tämä edesauttaa sitä, että ryhmäläiset 
ottavat vähitellen vastuuta omasta ryhmästään 
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ja voivat jatkaa yhteydenpitoa tai tapaamisia 
itsenäisesti ohjatun periodin jälkeen ( Jansson 
ym. 2018). Viittomakielisissä ryhmissä asiakas-
lähtöisen ja ryhmäläisten omaa päätösvaltaa 
edistävän toimintatavan toteutuminen on ol-
lut haasteellista. Viittomakieliset iäkkäät ovat 
kokeneet ja ilmaisseet, että ”ohjaajaparin  olisi 
hyvä päättää asioista” tai että ryhmällä tuli-
si olla ennakkoon valmisteltu struktuuri, jota 
he ”voivat noudattaa”. Ryhmäläiset eivät ole 
aina halunneet tai osanneet ottaa vastuuta 
osallistujien välisestä kanssakäymisestä, ”kun 
ohjaajat ovat niitä, jotka tietävät paremmin” 
(Ystäväpiiri-toiminta 2020). 

Viitottu yksinäisyys -selvitys

Vanhustyön keskusliitto kehittää Ystäväpiiri-
ohjaajakoulutuksia ja Ystäväpiiri-ryhmämallia 
viittomakielisille iäkkäille sopivaksi Viitottu yk-
sinäisyys -selvityksen avulla. Yksinäisyyden ko-
kemuksen yksilöllinen luonne, viittomakielisen 
yhteisön kulttuuri sekä tarpeet otetaan selvi-
tyksen pohjalta paremmin huomioon. Selvitys 
toteutetaan sille osoitetulla STEA:n rahoituk-
sella. Viitottu yksinäisyys tuo esille, minkälaista 
viittomakielisten iäkkäiden ihmisten yksinäi-
syys on sekä mitä toiveita heillä on yksinäisyy-
den lievittämiselle ja ryhmätoiminnan järjes-
tämiselle. Selvityksen avulla viittomakielisten 
iäkkäiden yksinäisyyttä tehdään näkyväksi, ja 
Ystäväpiiri-toimintaa kehitetään iäkkäiden ih-

misten kokemusten pohjalta. Selvitystyön to-
teuttaa viittomakielinen geronomi Maria Kursi. 
Vanhustyön keskusliiton tärkeänä yhteistyö-
kumppanina on Kuurojen Liitto. 

Vapaaehtoisesti selvitykseen osallistuvia 
viittomakielisiä iäkkäitä haastatellaan kesän 
2022 aikana sekä yksilö- että ryhmähaastatte-
luissa, jotka videoidaan. Haastattelujen avulla 
viittomakielisten yksinäisyyden kokemuksille 
pyritään löytämään subjektiivisia sekä yhteisiä 
ilmauksia ja nimittäjiä. Haastattelut toteute-
taan viittomakielellä, jotta vastaajilla on mah-
dollisuus ilmaista kokemuksensa ja ajatuksen-
sa luontevasti omalla kielellään. Koska kyse on 
niinkin henkilökohtaisesta aiheesta kuin iäk-
kään itsensä kokemasta yksinäisyydestä, on en-
siarvoisen tärkeää luoda luottamuksellinen ja 
turvallinen haastatteluympäristö.  Se voi olla 
haastateltavan oma koti, asuinympäristö tai 
hänen valitsemansa paikka, joka mahdollistaa 
viittomakielisessä keskustelussa tärkeän luon-
tevan ja suoran katsekontaktin. Haastattelut 
litteroidaan suomen kielelle. 

Kartoituksen avulla Ystäväpiiri-toimintaa 
kehitetään ja suunnataan viittomakielisten iäk-
käiden ihmisten tarpeisiin. Kartoituksen tulok-
sista toteutetaan video, jota levitetään esimer-
kiksi koulutuksissa ja erilaisissa tilaisuuksissa. 
Kartoituksesta tuotetaan myös kirjallinen ra-
portti.  Kertyvä tieto ja siitä viestiminen voivat 
syventää yksinäisyyden ymmärrystä niin viit-
tomakielisessä yhteisössä kuin suuren yleisön 
sekä ammattilaisia ja päättäjien keskuudessa.
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Kehitetään yhdessä!

Kohtaatko työssäsi viittomakielisiä iäkkäitä ja 
haluaisit tietää, miten toimia edistääksesi hei-
dän kokonaisvaltaista hyvinvointiaan ja lievit-
tääksesi yksinäisyyttä? Koordinaattori Maria 
Kursiin voit ottaa yhteyttä, mieluiten sähkö-
postitse maria.kursi@vtkl.fi. Posteihin vasta-
taan maanantaisin.

Maria Kursi 
Koordinaattori, Viitottu yksinäisyys, 
Vanhustyön Keskusliitto ry

Tarja Ylimaa 
Vastaava alueohjaaja, Ystäväpiiri-toiminta, 
Vanhustyön keskusliitto ry

Anu Jansson 
Osallisuusjohtaja, Vanhustyön keskusliitto ry
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